
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

NEUQUÉN, 6 de septiembre de 2019. 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 y N° 0712/2015 del Consejo Provincial de 

Educación del Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección 
General de Nivel Superior y nota 125/2019 y 239/2019 del Instituto de Formación 
Docente N.º 13 “República de Nicaragua” de Zapala; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de 

acciones de Extensión y define los requisitos que deben implementarse para su 
presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior; 

 
Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentó los requisitos 

fijados por la Resolución N° 1812/2003; 
 
Que Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del 

Sistema Formador y de la Formación Docente como parte constitutiva del nivel de 
Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial 
Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el apoyo pedagógico a escuelas, 
la extensión y la investigación produciendo saberes específicos y especializados; 

 
Que a través de las notas 125/2019 y 239/2019 el Instituto de 

Formación Docente N.º 13 “República de Nicaragua” de Zapala eleva Proyectos de 
Extensión para su Aval; 

 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval a los proyectos presentados por el Instituto de Formación 
Docente N.º 13 “República de Nicaragua” de Zapala, cuyo informe integra el 
Anexo I de la presente norma. 

2°) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las 
notificaciones de rigor, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES. Cumplido, 
ARCHIVAR. 

 
 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL IFD N°13 “República de Nicaragua”  

 

Título 
Taller de docentes y estudiantes investigadores: 
proceso de coinvestigación 

Temática Taller de formación y retroalimentación acerca de los 
procesos investigativos. Investigación educativa 

Coordinación 
Secretaría de Investigación Educativa: Prof. Karina Herrera 
Secretaría de Extensión:  Lic. Quiroga Facundo Martín 

Destinatarios/as 
Docentes de Nivel Superior de la comunidad educativa del 
ISFD 13 
Estudiantes de los profesorados vigentes en el l IFD 13 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 
Asistente: 18 hs cátedra 
Asistente con evaluación: 24 hs cátedra 

Cronograma 

12 hs cátedra presenciales: Tres encuentros de 4 hs cátedra 
cada uno (29/4 – 27/05 – 24/06) 
6 hs cátedra semipresenciales: lectura de bibliografía. 
Trabajo previos y posteriores a los talleres. 
Solo para quienes opten por realizar evaluación: 
4 hs cátedra presenciales: 1 encuentro de 4 hs cátedra 
(29/07). 
2 hs cátedra semipresenciales: elaboración de trabajo. 

Observación  

Título Encuentro Nacional de Educación Especial 

Temática 
La Educación Especial en los diferentes niveles educativos. 
Atención temprana 

Coordinación 

Coordinadoras: Namuncurá, Silvia Alejandra -  Sánchez, 
María Luz (ad honorem) 
Colaboradoras: Villaroel,  Beatriz (ad honorem) – Brugues,  
Gabriela (ad honorem) - Álzaga, Julieta - Vargas, Romina 
(ad honorem) 

Destinatarios/as 

Comunidad educativa de Nivel Inicial, Primario, Secundario, 
Superior y Modalidad Especial 
Reparticiones públicas. 
Comunidad en general 

Metodología/Modalidad Encuentro educativo - Conferencia- Paneles / Presencial 

Carga horaria 60 hs cátedra 

Cronograma 
27 y 28 de septiembre 
Cronograma: 
 Viernes 27 de septiembre: 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

09:00 Inscripción y  acreditación 
10:00 Acto inaugural. Palabras de bienvenida a cargo de 
los Directivos del ISFD N °13 e Intendente Soledad 
Martínez (Municipalidad de Zapala) 
11:00 Primera Conferencia Referentes de Nivel Medio: Prof. 
Rafael De Piano  
 Panel: Chapero Ana y Caballero Claudia (Referentes 
Nivel Medio) 
12:30 Almuerzo 
14:00 Conferencia Referentes Nivel Medio: -Maridlas 
Cortesse 
 Panel 1. Referentes Nivel Inicial y Primario: IFD N°4 
16:00 Café 
17:00 Panel 2: ISFD N°13 -Escuela Especial N°5 
19:00 Palabras de despedida 
 
 Sábado 22 de septiembre: 
10:00 Primer panel: Prof. Liliana Briattore. Exposición y 
Taller  
12:00 Almuerzo 
14:00 segundo panel: Dr. David Rodríguez y Prof. Soledad 
De Diego (Experiencia de Atención Temprana en Cutral Co) 
15:00 Luca Vila – Breve Reseña Lazo Azul Neuquén 
15:45 Cierre a cargo de Prof. Jadra Jadull (Directora 
General De Educación Especial) y Graciela Viard (Directora 
Provincial de Educación Superior) 

Observación 

Participan Municipalidad de Zapala (Secretaria de Gobierno, 
Subsecretaria de Discapacidad y Subsecretaría Promoción 
de Trabajo y Educación), Escuela Provincial de Arte 1 de 
Zapala, Escuela de Música de Zapala 

Título 
JORNADA DE PUERTAS ABIERTAS: “Cuando la calle 
entra al instituto y el instituto sale a las calles de 
Zapala” 

Temática 
Socialización y retroalimentación de las actividades de 
extensión e investigación educativa del ISFD N°13 

Coordinación 

Herrera Karina Luján - Quiroga Facundo 
Estudiantes – Comisión de Comunicación y Difusión: Castillo 
Paola - Mariana Garro - Asencio Daniela - Blanco Erika 
Estudiantes – Comisión de Valoración, catering y 
espectáculos: Dinamarca Karen - Yévenes Mauricio - 
Carrasco Florencia - Natalia Sifuentes (graduada) 
Estudiantes – Comisión de recepción, seguimiento y 
evaluación de resúmenes: Gómez Darío - Román Carla - 
Britos Fiama 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

Estudiantes – Comisión de Avales y recursos: Carmen  
Sánchez - Otros estudiantes/graduados 

Destinatarios/as 

Docentes y Profesores de los diversos niveles del sistema 
educativo y modalidades 
Estudiantes de Carreras de Formación Docente 
Graduados de Carreras de Formación Docente 
Estudiantes que participen de proyectos de Extensión y/o 
Investigación Educativa 
Actores de la comunidad educativa 
Actores sociales que hayan participado de proyectos de 
extensión 

Metodología/Modalidad Jornada / Presencial 

Carga horaria 

6 hs cátedra 
Certificación por participación en calidad de: 
Ponente – Asistente -Organizador/Coordinador - 
Organizadora/Coordinadora 

Cronograma 

19 de septiembre 

Horario Actividad 

18:00 Presentación de parte de Autoridades del ISFD y 
Secretarios de Extensión e Investigación 
Educativa 

18:30 Stands: Proyectos “A los niños por su nombre”, 
“Una pequeña ocasión (la literatura en radio)”, 
“Descolonizar-nos” 

 Taller externo, invitado Gerardo Lassalle (Unco)  

 Proyecto de Investigación “¿Jugamos?” Miradas 
desde la Educación temprana 

 Taller de matemática. Las situaciones 
problemáticas en la escolaridad primaria 

19:00  Acompañando a los docentes noveles de PEE 

 De menor a mayor. Piedra libre para las poéticas 
de autor/a 

20:15 Intervención Grupo Intercultural (repensar la 
labor docente desde una mirada intercultural) 

 Café Latinoamericano 

 Investigación: una mirada desde la investigación 
a la discapacidad en el pueblo mapuche 

 Investigación: representaciones sociales sobre la 
docencia de Nivel Superior 

 De menor a mayor. Piedra libre para las poéticas 
de autor/a (réplica) 

 Taller de matemática. Las situaciones 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

problemáticas en la escolaridad primaria (Réplica) 

 La co-formación en la Formación Inicial 

21:00 Mesa redonda sobre educación en formatos 
alternativos: Contextos de privación de la 
libertad, Domiciliaria, Hospitalaria 

22:00 Cierre con presentaciones musicales de la Escuela 
de Música de Zapala y músicos del ISFD 13 

 

Observación  

Título 
Acompañando a los Maestros de Educación Especial 
Noveles Egresados en el Año 2018 

Temática Acompañamiento a docente noveles – Educación Especial 

Coordinación Zurita, Silvana 

Destinatarios/as 
Maestros especiales noveles egresados en el año 2018 que 
ejercen la docencia  

Metodología/Modalidad Reuniones / Presencial 

Cronograma 

De desarrollo anual 
Reuniones de acompañamiento a docentes 
Reuniones con equipos directivos de instituciones donde 
trabajan docentes noveles 
Construcción de dispositivo de acompañamiento 
Relevamiento de problemáticas a través de entrevistas y/o 
encuestas 

Observación  

Título 
Cátedra Abierta sobre Educación Sexual Integral 
desde una perspectiva de género(S) 

Temática 
Educación Sexual Integral. Sexualidades. Diversidad sexual, 
corporal y funcional en el ámbito escolar 

Coordinación 

Coordinadoras: Mendez, Vanina Gisela – Quiroga, María 
Carolina 
Talleristas externos al IFD:  
 - Acosta Joaquín (Representante de la Mesa por los 
Derechos Humanos y por la diversidad- Zapala y 
Organización de varones trans de Neuquén y Rio Negro) 
 - Mercado, Marcos Ariel (Representante de la Mesa por los 
Derechos Humanos y por la Diversidad – Zapala) 
 - Yañez Jemima (Representante de la Mesa por los 
Derechos Humanos y por la Diversidad – Zapala. Directora 
de la Dirección de Diversidad de la Municipalidad de Zapala) 

Destinatarios/as 

Docentes de todos los niveles 
Estudiantes avanzados de Carreras de Formación Docente 
Interesados/as en la propuesta, pertenecientes a distintas 
escuelas e instituciones de nuestra localidad. 

Metodología/Modalidad Talleres / Semipresenciales 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

Horas Acreditables 60 hs cátedra 

Cronograma 

A desarrollarse en los meses de abril, mayo, junio, agosto y 
septiembre. 
 40 hs cátedra presenciales: Un taller mensual de 
ocho horas catedra  
 20 hs cátedra semipresenciales: Elaboración de 
trabajo evaluativo de cada encuentro que implicará una 
planificación de una actividad relacionada con la temática 
dada y la puesta en práctica de la misma en la institución 
perteneciente. 

Observación 

Participan: Dirección de Diversidad (Municipalidad de 
Zapala) - Hospital Doraliza Saez: Equipo de Salud Mental 
(Bajada del Agrio) - Mesa por la Igualdad de Zapala - Mesa 
por los Derechos Humanos de Zapala - Organización de 
varones trans por Neuquén y Rio Negro 

Título El Jardín maternal como espacio pedagógico 

Temática 

Establecer vínculos con Instituciones que trabajan en 
relación a la educación maternal con intención de fortalecer 
el desarrollo local de atención a la primera infancia e 
incrementar las características profesionales en la atención 
y enseñanza de niños pequeños 

Coordinación 
María Fernanda Galvagno - Mariana Greco - Fernando 
Robledo - Valeria Rojas 

Destinatarios/as 
Docentes, personal directivo y estudiantes de tercer año del 
curso Auxiliar Materno Infantil del Centro de Formación 
Profesional N°11 de la localidad de Zapala. 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 60 hs cátedra 

Cronograma 

36 hs cátedra presenciales: 6 encuentros de 4 horas reloj 
cada uno. 
24 hs cátedra semipresenciales: Trabajos no presenciales. 
Incluye Evaluación 

Observación Participa Centro de Formación Profesional N° 11 (Zapala) 

Título El laberinto de las ciencias 

Temática 

Club de ciencias – Investigación científica – Divulgación y 
comunicación científica y cultural – Articulación Campo de la 
Práctica (Residencia) y Didáctica de las Ciencias Naturales – 
Feria de Ciencias 

Coordinación 

Coordinadora y Docente Asesora: Renata M. Farina 
 Estudiantes: 
Marta Torres: Socia fundadora del club de ciencias) y 
Coordinadora 
Socias/os del Club: Belén Mellán - Jorgelina Nardi -  Lucía 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

Florencia Cortese - Eliana Ayelén Landaeta -  Ma. Victoria 
Lagos - Cintia Salvatierra - Johana Agostina Rodríguez - 
Shirley Evelin Cerda - Marcos Rosa - Candela Nuñez - 
Cristina Zúniga - Lucía Lucero - Joaquín González - Marta 
Alarcón - Maricel Villegas - Luciana Gálvez - Richard Torres 
 Docente externa al IFD: 
Milagros Maubecín (Escuela Primaria N° 257) 

Destinatarios/as 
Estudiantes de Nivel Superior. 
Docentes de Nivel Primario. 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 71 hs cátedra 

Cronograma 

De abril a octubre 
- 57 hs cátedra presenciales: 19 encuentros de 3hs 
cátedras, martes de 16 a 18 hs en la instalaciones del 
Instituto Superior de Formación Docente N° 13. 
 Presencial (80%). Se realizarán talleres de ciencias, 
proyectos de investigación educativa y asesoramiento a 
docentes de nivel primario sobre proyectos de ciencias para 
presentar en muestra o feria de ciencias. 
- 23 hs cátedra semipresenciales 
 Domiciliario (20%). Se realizarán tareas de estudio 
bibliográfico, análisis de recursos audiovisuales y resolución 
de consignas fuera del horario del club de ciencias. 
Incluye evaluación 

Observación  

Título Jugar, no es solo cosa de niños/as 

Temática 
Pensar al Juego como eje transversal en la Educación 
Inicial, teniendo en cuenta la preparación de los espacios 
lúdicos para desarrollar esta temática 

Coordinación 
María Cecilia Zúñiga - Mercedes Dalché de la Rive 
Desplanels 

Destinatarios/as 

Docentes y/o Personal de Nivel Inicial 
Maestras Preceptoras y Educadoras de Centros de Cuidado 
Infantil 
Estudiantes de 3° y 4° año del Profesorado en Educación 
Inicial  

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 25 hs cátedra 

Cronograma 

Días: Sábados de 10:30 a 12:30 horas. Sala CAIEs. 
15 hs cátedra presenciales: 5 encuentros presenciales de 3 
hs cátedra 
10 hs cátedra semipresenciales: elaboración de trabajos 
prácticos y materiales (modalidad virtual y escrita) 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

Incluye evaluación 

Observación  

Título 
Re-Pensando la formación y la tarea docente desde 
una mirada intercultural 

Temática 
Interculturalidad en la educación y formación docente. 
Escuelas y población mapuche en la provincia del Neuquén 

Coordinación 

Coordinación: Mónica Gerez - Facundo Mónaco - Leila 
Orellana - Adriana Ortiz - Facundo Quiroga - Diego Rorai -  
Coordinación: Margarita Crespo (IFD N°13 Nivel Medio) 
Estudiantes Coordinadores/as: Joaquín González -  Flavia 
Huayquillán - Raúl Pichún - Otilia Quidulef- Flavia 
Huayquillán - Raúl Pichún 
Otilia Quidulef 
Coordinadora Estudiante UNCo (Topografía): X. Huayquillán  

Destinatarios/as 
Docentes de todos los niveles 
Estudiantes y docentes del ISFD N° 13 
Comunidad zapalina en general 

Metodología/Modalidad Taller / Presencial 

Cronograma 

- Reuniones semanales del “Grupo intercultural” 
(conformado por docentes y estudiantes del ISFD N° 13, 
docentes y vecinos/as de Zapala) 
- Actividades recreativo culturales para afianzar la 
conformación de lazos al interior del “Grupo Intercultural” 
- Producción y ejecución de un programa radial en la radio 
socio educativa “El Zorzal 88.9” 
- Participación con grupos de estudiantes y docentes de 
encuentros y rituales en comunidades mapuches 
- Organización y gestión de un taller de Mapuzungun a lo 
largo del año, abierto a estudiantes, docentes e interesados 
en general 
- Otras intervenciones (proyecciones de material 
audiovisual) 

Observación  

Título 
“Tango Joven”. Una mirada sociohistórica, desde la 
educación y la ciencias naturales 

Temática 

Comunicación, educación, música, ciencias, debate 
Revalorización de la cultura del tango como patrimonio 
nacional y la importancia histórica de la misma, vinculada 
con la educación y la ciencia. 

Coordinación Arratia Hector Horacio - Luciana Ramos 

Destinatarios/as Comunidad en general 

Cronograma 
Una vez por semana, con la duración de una hora en el aire 
(un módulo de 45 minutos, más 15 minutos de antelación al 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°      432/2019. 
 

programa y 15 minutos para completar la hora en el aire)  
Una hora y media de preproducción general (informativa) 
(dos módulos de 45 minutos donde se buscará la 
información, las canciones, textos literarios, etc.) y una hora 
de posproducción de 60 minutos (luego del programa en el 
aire, se realiza una autoevaluación sobre lo producido y la 
puesta en el aire del programa). 
Cada programa de una hora se dividirá por cuatro bloques 
de 10 a 15 minutos y en los interludios se reproducirá 
pisadores del programa, clima, noticias relacionadas, etc.  

Observación Participa Radio El Zorzal Socioeducativa 

Título Una pequeña ocasión. La literatura en la radio 

Temática 
Aproximación a la literatura desde un abordaje 
transindividual 

Coordinación 

Coordinación – Locución: Patricia Corvalán - Adriana Ortiz 
Bialous 
Coordinación – Musicalización – Operador: Alejandro 
Robledo 

Destinatarios/as Comunidad en general 

Cronograma 

De marzo a noviembre. 
Ciclos variados (temáticos, por autor, por región, por 
temporalidad, etc.) sobre diferentes géneros literarios. 
Presentación, contexto, biografía y reseña de obras. 
Segmento de autor (reproducción de fragmentos de audios, 
lectura de entrevistas, saludos al programa, entre otros) 
Radioteatro de producción propia. 
Entrevistas a personas involucradas con la promoción de la 
literatura en diferentes ámbitos locales 
Consignas varias para incentivar la participación de los 
oyentes 
Otros contenidos de interés de la audiencia 

Observación Participa Radio El Zorzal Socioeducativa 

 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 


